Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы

 общества с ограниченной ответственностью ООО «Имульс-Электро»

Дело № 55-К-2013                                                                                г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 12  апреля  2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме  17 апреля 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС Россииот 01.08.2012 № 300,   в составе:

Винокуровой Н.Ю.- заместителя руководителя-начальника отдела

               товарных рынков  (председатель комиссии);

Чагиной  Г.В.    -       начальника  отдела  контроля   за   размещением

               заказов  и торгов Чувашского УФАС  России

                                           (член   комиссии);

Давыдовой Н.А.-      специалиста-эксперта отдела контроля  за
   раз-

мещением заказов и торгов  Чувашского УФАС

                                            России (член комиссии)
в присутствии представителей:

заказчика  - Минобразования и молодежной политики Чувашской Республики –

Кузьмина Валерия Николаевича (по доверенности), Скворцовой  Натальи Геннадьевны (по доверенности), Бычкова Вячеслава Валерьевича (по доверенности),

Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам –

Щукиной Ирины Геннадьевны (по доверенности), Осиповой Ирины Владимировны (по доверенности), Ванеркина Анатолия Игоревича (по доверенности)

в отсутствии заявителя – ООО «Импульс-Электро», представившего ходатайство от  11.04.2013 № 12  о рассмотрении жалобы в его отсутствие,

рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Импульс-Электро» (далее - Общество) о нарушении    заказчиком –Министерством  образования и молодежной политики Чувашской  Республики и Уполномоченным  органом - Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам   Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от  24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  08.04.2013  года поступила жалоба  ООО «Импульс-Электро» на действия   заказчика –  Министерства образования и молодежной политики Чувашской  Республики и Уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифампри проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по установке системы видеонаблюдения в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Чувашской Республики (извещение №0115200001113000621).

Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.

ООО «Импульс-Электро»  в своей жалобе сообщает, что аукционная документация разработана с нарушением требований  Закона о размещении заказов, а именно объединение 41 объекта по всей республике в один лот  на общую сумму 26470444 рубля 79 копеек под видом единой системы с возможностью удаленного просмотра ограничивает конкуренцию на данном рынке.

Представители  уполномоченного органа и государственного заказчика  нарушений законодательства о размещении заказов не признали. Пояснили, что аукционная документация  разработана в соответствии с действующим законодательством и доводы заявителя несостоятельны.

При формировании предмета контракта Уполномоченный орган и Заказчик исходили из принципа объединения по типу оборудования (система  видеонаблюдения), что не противоречит законодательству о размещении заказов. Сформированная документация не содержит  указания на знаки обслуживания, фирменные наименования, наименования места происхождения или наименования производителя, а также других сведений, которые могут повлечь за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих  в рассмотрении дела и на основании  проведения внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Заказчик  - Министерство образования и молодежной политики Чувашской  Республики 04.04.2013  года на официальном сайте http://zakupki.gov.ru  разместил  извещение  № 0115200001113000621 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по установке системы видеонаблюдения в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории  Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 26470444,79 рублей.

Аукцион проводился на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка»-http://etр.roseltorg.ru.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Согласно части 3 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов запрещается ограничение конкуренции между участниками торгов путем включения в состав лотов продукции (товаров, работ, услуг), технологически и функционально не связанной с товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов.

Кроме этого, согласно  части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
Согласно части 2.1 статьи 10 Закона о размещении заказов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг путем проведения торгов могут выделяться лоты, в отношении которых в извещении о проведении конкурса или аукциона, в конкурсной документации, документации об аукционе отдельно указываются предмет, начальная (максимальная) цена, сроки и иные условия поставки товаров, выполнения работ или оказания услуг. Участник размещения заказа подает заявку на участие в конкурсе или аукционе в отношении определенного лота. В отношении каждого лота заключается отдельный контракт.

На основании части 3 статьи 10 Закона о размещении заказов решение о способе размещения заказа принимается заказчиком, уполномоченным органом в соответствии с положениями настоящего Федерального закона.

Предметом контракта является  установка системы видеонаблюдения в общеобразовательных учреждениях на 41 объекте.

Приказом Министерства  образования и молодежной политики Чувашской Республики  от 15.02.2013 №313  утверждены пункты проведения единого государственного экзамена (перечень  школ).  По итогам  еженедельного совещания  у Главы  Чувашской Республики М.В.Игнатьева  от 2 июля 2012 г.  Минобразования Чувашской Республики  поручено обеспечить возможность видеонаблюдения за ходом  проведения ЕГЭ.

 Как следует из пояснений заказчика, поставка и установка системы видеонаблюдения обусловлена  необходимостью  создания  единой  базы цифровых изображений. Системы видеонаблюдения будут объединены  в единую сеть, в связи с чем,  данные системы  должны быть   технологически связаны между собой.

Комиссией установлено, что  предмет контракта  «выполнение работ по установке видеонаблюдения» содержит работы по установке оборудования, относящегося к одной  группе товаров  звуко- и видеозаписывающая аппаратура, которые выполняют одну и ту же  функцию – видеонаблюдение.
Таким образом, техническое задание, сформировано исходя из принципов технологического единства и функциональной общности, что не противоречит  Закону о размещении заказов.

Закон о размещении заказов не ограничивает право заказчика приобретать  товары, работы, услуги в соответствии со своими нуждами  и спецификой деятельности. Заказчик не имеет  возможности  установить требования  к характеристикам товара, работам, условиям, которые удовлетворили бы всех возможных участников  размещения заказа для государственных нужд.

Данная позиция поддерживается Федеральным арбитражным судом Волго-Вятского округа (постановление по делу от 21.05.2012 №А79-6402/2011).

Также, пунктом 5.2.7 проекта Государственного контракта  предусмотрено обязательство подрядчика  согласовывать  с Государственным заказчиком  перечень организаций, с которыми  предполагается  заключение договоров субподряда, из чего следует, что заказчиком предусмотрено  участие субподрядчика при выполнении  работ. Данное условие  расширяет возможности  хозяйствующих субъектов заключения договоров субподряда, что является обеспечением конкуренции  на рынке выполнения работ по установке систем видеонаблюдения.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что рассматриваемые действия заказчика не влекут ограничение количества участников размещения заказа, не ограничивают их конкуренцию и не противоречат природе аукциона.

Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью                 «Импульс-Электро», необоснованной.

Председатель Комиссии                                                   Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии

Г.В.Чагина

Н.А.Давыдова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

5